*Aligera*, collecta in neces Aegyptias,  
*Voluce* genus armorum ad urgendum metū  
 Vt nubilam telum ab atri sagittarij,  
 Iaculū paratum, hastamq; motam vi sua,  
 Densam castruā, centicipitemq; gladium,  
 Sa'iensq; praesidium iniqui praelij?  
 Locusta enim non stat, feritq; & cursitat,  
 Vastatq; repens, peruolitat omnia loca,  
 Fugasq; simulat, reciproca & sistit via,  
 At perimit ante tempus, ante diem metit:  
 Arbusa marcere, & rigere herbas facit:  
 Crudū lignorum exsugit humorem omniū:  
 Vindemiāt folia, ac vorat vindemiam:  
 Cadauera modō congregat, modō dissipat,  
 Nervos sagittarum ut sagittipotens solet,  
 Et hostium corpus suorum vulnerat

*Hastilibus erurum vecuuiorum horridis* Pignoriū  
 Laurentius Pignorius solers historica ve-  
 ritatis indagator, hanc de qua loquimur  
 Insubrum deuastationem, à locustis factā,  
 in annum 1542. incidisse refert, & figurā  
 illarum locustarum eleganti effigie fide-  
 liter appingi curauit: Sic enim ille in suis  
 Notis: Locustæ anno Domini 1542. die  
 28. Augusti Insubriam, & Venetiam depo-  
 pulatae sunt. Id verò quo ad annum adeo  
 verum est, vt ambigere non liceat. Prae-  
 bar potro illarum agmen (vt traditum est)  
 monstrum, quod nos hic appingendum  
 curauimus, cum locustæ imagine, vt rei  
 memoria pereuntes, videantq; Prouidentie  
 diuinæ hostes, syntaxin DEI OPT.  
 MAX. in pœnis etiam insfigendis, ad quas  
 non sine mente & consilio prodit sapien-  
 tissimum illud Numen. Et huiusmodi pa-  
 rergo vsi sunt tunc temporis Phrygiones  
 (vt ego non semel animaduerti) in aulcis  
 exornandis. Hæc ille. Pictura verò ta-  
 lis est.

Effigies Locu-  
 stæ, & montiri  
 ipsam præceden-  
 tis, anno 1542.  
 Lombardiam  
 Insubrum infe-  
 stantis.

Hæc plaga locustarum (ait Sanctius) in  
 Longobardia Insubrum depastis omnino  
 frugibus, in Narbonensem prouinciā euo-  
 lauit: Austro verò stante, tandē diuisio nu-  
 ra in mare præcipitata est.

III.  
 POST tot mala] post tot acceptas cala-  
 mitates.

Locustæ vt raperent] absumerent, depa-  
 scerentur. Locustæ noxiæ sunt frugibus,  
 quas exedunt & perdunt ad intereionē.  
 Vnde

Locustæ.

Cicada  
humi canens,  
quid.

Vnde quidquid noxium est & incommodum, & perniciem affert alicui rei, meritò locusta vocatur. Aristoteles 3. Rhetor. ex Stesichoro prouer. vsurpauit, Cicada apud eos humi canent. *οἷον εἶπας λέγοι ὄπισθ' Ἀριστοτέλης ἐν Λοκροῖς εἶπεν, ὅτι ἔδει ὕβρις εἶναι ἄνα, ὅπως μὴ ἢ τὴν πύργον χαμῶδες ἄδωσιν.* ut si quis dicat id, quod Stesichorus in Loeris extulit, non oportere conuiciare, ne cicada humi canant. Voluit poeta vastationem rerum omnium, ruinamq; extremam intelligere, adde vt non ædificia modò, sed ne arbores quidem stâtes relinquuntur, omniaq; solo equentur, vt cicadæ nihil habeant quo insideant. Hoc inde dum, quòd cicadæ arbutis maximè gaudeant. Exemplum est comminationis, quo significatur cuncta arbuta succisum iri stirpitus ab hostibus, ita vt sic truncatis stirpitibus cicadæ necessariò cogantur humi cantillare. Apud Theocritum puella depastrix alieni patrimonij, καλαμάδα μάντις appellatur, id est, locusta, quæ messem intercipiat. Arcendis locustis multa veteribus prodita sunt remedia, si vacat, lege apud Cassium Dionys. de agricultura lib. 13. cap. 1. De locustarum autem ortu & natura vide Plinium lib. 11. cap. 29. Locustis vesceretur sanctissimus Propheta Ioânes in deserto, quamuis aliqui aliter sentiant, dicente: ἀπίδες, locustas significare, & cacumina & summitates; vt intelligas D. Ioannem arborum aut herbarum summitatibus vesci. Sed his non obstantibus, verum esse mihi persuadeo, D. Ioannem locustis victitasse, quæ inter animalia munda numerantur in Leuitico, cap. 11. Testè habeo Adamantium, qui 11. Homilia in Lucam dicit. Ex alitibus verò non grande præpiagueve vllò, quo se liberius inuitare posset, habuit: nõ aeriuolum, quod cibum præberet delicatorem: sed exiguum admodum volucre, quod vix à terra exurgeret, saltitaretq; potiùs quàm volaret. Sunt etiam populi in Æthiopia & India, qui locustis pro cibo vtuntur, de quibus consule Diodorum, & alios.

S Ioannes  
Baptista  
an locustis  
vescebatur.

ἀπίδες  
φάγοι.

Vidimus innumeras turmas] innumerabilem locustarum multitudinem stâte Euro cõcretam saltitasse. Est autem hic allegoria ab exercitu, qui turmas & ducent habet.

Eurus.

Euro duce] Eurus ventus est calidus ab Oriente spirans, vt ait Ouidius:

Eurus ad Aurotram, Nabathaamq; regna recessit.

Dicitur, vt quidam volunt, ἀπὸ ἰωάννης, id est, ab aurora fluens.

Qualia non Atyla] De Atyla, siue Attila, quoniam non est iniucunda historia, nemini, puto, tædium afferet plenior verborum copia. Primùm omnium Gothi, deinde Vandali, postremò Hunni Hungariam ingressi sunt, & hi postremi terram retinuerunt, vnde & Hungariæ appellacionem sortita est. Crudelis hic locus maximam cladem vniuersæ propemodum Europæ intulit. Atyla ex Hungaria exercitum trecentorum millium duxit in Germaniam (alii dicunt 500000) plurimasq; potentes vires diripuit, inter quas Basilea, Augusta, Argentoratum, Vormacia, Colonia, & plures aliæ fuerunt. Inde in Galliam progressus, Burgundiorum regem cepit, Aureolam obsidione cinxit, & statuit totius Europæ sibi dominium vsurpare. Erat autem tunc in ea parte Galliarum ceterioris, quæ à Cæsariibus adhuc tenebatur, Romanus dux Aetius: hic fœdus iniit cum Francis, & cum Gothis, vt iunctis viribus crudelissimo tyranno Atylæ resisteretur. Atyla verò, quia timuit sibi à viribus Gothorum, sollicitauit Diethricum eorum regem, ne quid auxiliij Romanis suppeditarent: sed pro singulari constantia sua Gothi recularunt vllam vel amicitiam, vel cõfederationem cum tyranno barbaro contrahere. Itaq; in campis Catalaunicis vtrinque infestis signis congressi sunt. A Romanorum parte Aetius, Gothi & Franci ab altera Atyla. Est testatur historia, nunquam in Occidente tãtum ab vtraq; parte exercitum, tantamq; multitudinem collectam fuisse, perinde ab ea fuit, Pugnæ conflictus ab exortu Solis in noctem vsque durauit. Tandem in fugam conuersus Atyla amisit centena octoginta millia. Ipse etiam tãta angustia exagitatus est, vt nõ procul ab esset, quin seipsum peremisset. Aetius verò, Franci & Gothi, etsi victores erant, tamen Gothorũ rex Diethricus, siue Theodoricus, in eo constu perijt. Mortem patris filius vlcisci voluit, & statuit collectis copijs Arylam, & reliquum exercitum profus delere: & deleuiset haud dubie, nisi ex Actij cõsilio sententiã suam immutasset. Sed malum hoc fuit Actij cõsiliium, nam parua manu potuisset tũc vinci Aty-

Hungaria  
vnde sic  
dicta.

Exercitum  
Atyla.

Atyla vixit  
ans.

la. Postea verò reuersus in Hungariam, reparato exercitu, & collectis viribus, post Actij, deinde Valentiniiani eodem redijt in festior, & Italiam inuasit. Irrumpentem Atylam excepit Forum Iulij: in eo diuturniorem moram fecit oppugnatio Aquileie munitissimæ vrbis, quam triennio obsessâ solo aquauit. Cogit ratio longæ obsidionis, vt in eâ descendamus opinionem, vnica Aquileiensis populi vi non potuisse tolerari, sed Parauinorum, & aliorum, qui propè erant Romanorum studiosi, auxilijs suffultam tam diu stetit contra tantum barbarorum exercitum. Aquileia excisa, quæ contra aduentantes barbarus propugnaculum Italiæ fuerat, Atylas Concordiam, Alcinmque diripuit & incendit. Nec exitium Patavini effugere, quorum urbem pro viribus reluctantem demolitus item